
 

EA 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 L’anno duemilaventi, addì dodici del mese di agosto alle ore 17:30, nella sala delle adunanze del 

Consorzio suddetto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, De Luca Valentina, D’Agaro Clara e Casanova Fabio, componenti; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente Presente il Titolare di posizione organizzativa con voto 

 consultivo dott. Erika Andenna 

Assiste il Segretario consorziale dott. Giuseppe Mareschi 

 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo aggiornamento dotazione organica consortile 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Sentiti: 

- La relazione del Presidente, che illustra come in seguito all’avviato confronto con l’amministrazione 

regionale, ed in particolare con l’Assessore alle foreste dott. Zannier, circa il ruolo del Consorzio, in 

considerazione della preminente attività di interesse pubblico svolta dal medesimo in ambito di 

salvaguardia e miglioramento del patrimonio forestale e che lo stesso concorre al perseguimento 

degli obiettivi della politica forestale regionale come stabilito dall’art. 3, co. 38 della Lr n. 13/2019, 

si debba provvedere ad una definizione, seppur di massima, della struttura organizzativa, al fine di 

poterla utilizzare quale base di discussione con i soggetti istituzionali interessati; in tale ottica si sta 

definendo la possibile nuova dotazione organica dell’ente; cede la parola al segretario al fine di 

illustrare le ipotesi messe a punto; 

- La relazione del Segretario che illustra tre proposte: una relativa alla individuazione della struttura 

a fronte delle nuove competenze del Consorzio a favore dei propri consorziati, una estesa a tutti i 

comuni della Carnia e una estesa a tutti i comuni montani; 

- L’intervento del dott. Talotti già direttore del Consorzio invitato dal Presidente a partecipare alla 

seduta, che fornisce ulteriori contributi; 

- Gli interventi dei Consiglieri che forniscono il proprio punto di vista; 

- L’intervento riassuntivo del Presidente che ritiene di individuare nella proposta estesa a tutti i 

Comuni della Carnia, la miglior soluzione; 

 

Richiamati: 

- L’art. 22 dello Statuto; 

- Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi con il quale, tra l’altro, viene definita la 

macrostruttura del Consorzio (art. 8); 

Acquisito il parere di cui all’art. 49 del D. lgs. n. 267/2000 da parte del segretario; 

RILEVATA l’urgenza; 

Visto l’art. 1, co. 19 della Lr 21/2003; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

57/2020 



Con voto unanime e palese 

 

D E L I B E R A  
 

1. In virtù di quanto in premessa evidenziato, di approvare la nuova dotazione organica consortile, 

come meglio definita nell’allegato A) che forma parte integrante ed inscindibile del presente atto. 

2. Di dare mandato al Presidente di proseguire con le interlocuzioni istituzionali con 

l’Amministrazione regionale, il Presidente dell’UTI della Carnia e i Sindaci carnici, al fine di dare 

concretezza al progetto di estendere l’attività di salvaguardia e miglioramento del patrimonio 

forestale di tutto il territorio carnico. 

3. Di dare atto che si provvederà, a percorso ultimato, con ulteriori atti a definire il piano dei 

fabbisogni. 

4. Di dare atto che la spesa resta all’interno delle risorse a valere sul salario accessorio. 

Con unanime separata votazione, di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 1, co. 19 della Lr n. 21/2003. 

 

 
 
 
 
 

Allegato alla delibera 57/220 del 12.08.2020 

 
Consorzio Boschi Carnici 

Struttura organizzativa enti Comunità di Montagna della Carnia 

 

 

LR 13/19 art. 3 
 
38. La Regione partecipa alle spese di funzionamento e al perseguimento dei fini istituzionali del Consorzio  di 
Comuni denominato Consorzio Boschi Carnici, con sede in Tolmezzo, avente natura di ente pubblico non 
economico che concorre al perseguimento degli obiettivi della politica forestale regionale, in considerazione 
della preminente attività di interesse pubblico svolta dal medesimo in ambito di salvaguardia e miglioramento 
del patrimonio forestale.  
 
39. Per le finalità di cui al comma 38 l'Amministrazione regionale è autorizzata a trasferire al Consorzio risorse 
nei limiti dello stanziamento autorizzato dalla legge regionale di bilancio. Entro il 30 settembre di ogni anno il 
Consorzio presenta alla Direzione centrale competente in materia di risorse forestali il documento di 
programmazione delle attività per l'anno successivo previsto dallo statuto, nonché una relazione attestante le 
attività realizzate e in fase di svolgimento nell'anno in corso. 
 
Organigramma 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente 
CdA 

Servizio sorveglianza 
 

1 unità cat. PLB 
3 unità cat. PLA 

Direttore Segretario 

Servizio Tecnico 
 

1 unità cat. D 
 

Staff 
 

1 unità cat. C 

Assemblea 



 

Costo annuo stimato del personale compresi gli oneri  :   €. 350.000,00  

Attività: 

Le attività della nuova struttura organizzativa, saranno organizzate in modo da prevedere la parziale «interazione» delle 

funzioni svolte dal personale, al fine di consentire in ogni momento il corretto funzionamento dell’Ente.   

 

Attenzione verrà anche data alla individuazione di un « pool » di professionisti esterni, al fine di creare e mantenere sul 

territorio una « filiera » di « esperti » in grado di interagire con il Consorzio e fornire servizi di qualità. 

 

Nel futuro assetto del CBC si prevedono le seguenti mansioni: 

 

SERVIZIO SORVEGLIANZA 

a) ATTIVITA’ SUPPORTO SERVIZIO TECNICO in particolare per quanto attiene a: 

1. Gestione ordinaria proprietà consorziale e proprietà in gestione: 

- Sorveglianza  

- Sorveglianza lavori RFA 

- Misurazione legname 

- Redazione verbali (consegna, misurazione…) 

- Sopralluoghi in itinere e finali dei lotti boschivi 

2. Gestione straordinaria proprietà consorziale e proprietà in gestione: 

- Piccoli assegni straordinari (suplettivi lotti, fabbisogni…) 

- Attività di ricognizione schianti ed eventuali piccoli interventi necessari a carico del patrimonio 

boschivo di competenza 

- Riconfinazione proprietà consorziale 

- Interventi a sostegno della multifunzionalità 

 

b) ATTIVITA’ SORVEGLIANZA TECNICI ESTERNI INCARICATI di progetti di RFA entro la Comunità di Montagna della 

Carnia 

 

 

SERVIZIO TECNICO 

A. SUPPORTO ALLA DIREZIONE TECNICA in particolare nelle attività di: 

- Pianificazione forestale a livello di singole proprietà e su vasta scala; 

- Progettazione interna (PRFA, miglioramento economico/ecologico dei soprassuoli, infrastrutture 

forestali…) 

- Predisposizione di atti amministrativi finalizzati al funzionamento del Servizio; 

- Collaborazione con le strutture regionali nel perseguimento degli obiettivi di ammodernamento della 

Filiera Foresta-Legno e valorizzazione del patrimonio forestale in regione/Programmazione comunitaria di 

settore; 

-  

B. DIDATTICA AMBIENTALE 

 

 

SERVIZIO DI STAFF 

1. Servizio al pubblico/telefono 

2. Gestione protocollo 

3. Gestione pagamenti e incassi 

4. Rapporti con studio di consulenza fiscale 

5. Trasmissione bilanci 

6. Rapporti con banche 

7. Gestione posta elettronica/PEC 

8. Pubblicazioni sito web 

9. Rilevazioni annuali (SICO, BDAP, ISTAT…) 

10. Attività di integrazione tra Servizi. 



 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 F.to Luigi Cacitti F.to dott. Giuseppe Mareschi  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 

commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 

15 giorni consecutivi dal 13.08.2020 al 28.08.2020. 

Tolmezzo, lì 12.08.2020 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 


